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　ポリオは一般には「小児マヒ」と呼ばれ、日本でも流行していたことがあります。ポリオウイルスに感染すると、
約１０００人に１人の確率でマヒを起こすことがあり、そのマヒには確実な治療方法はありません。
　ポリオを予防するために、生後３カ月を過ぎたら予防接種を受けましょう。

医療機関名 住　所 電話番号
浅野整形外科内科 比土 ☎ 36-2550
あずま診療所 畑村 ☎ 46-9977
上野こどもクリニック 平野城北町 ☎ 23-8558
伊賀市立上野総合市民病院 四十九町 ☎ 24-1111
岡波総合病院 上野桑町 ☎ 21-3135
河合診療所 馬場 ☎ 43-1511
川原田内科 阿保 ☎ 52-0500
黒田クリニック 桐ケ丘 ☎ 52-2099
嶋地医院 沖 ☎ 37-0114
城医院 別府 ☎ 52-0017
竹沢医院 島ヶ原 ☎ 59-2019
中産婦人科緑ヶ丘クリニック 緑ケ丘本町 ☎ 21-5678
ひらい小児科クリニック 西明寺 ☎ 21-3101
まちしクリニック 下柘植 ☎ 45-7788
みずたにクリニック 上野忍町 ☎ 21-8585
森川病院 上野忍町 ☎ 21-2425

【実施期間】　
　４月～５月
※医療機関により実施日時が異なりますので、　
　詳しくは各医療機関にお問い合わせください。
【対象年齢】　
　生後３カ月～７歳６カ月未満
【予防接種を受ける時の注意事項】
・あらかじめ医療機関に接種日時をご予約くだ
　さい。
・接種時には、予診票、母子手帳をご持参くだ
　さい。
・市からお渡ししている「予防接種と子どもの
　健康」を接種前に必ずお読みください。
・体調の悪い時は、予防接種を延期してくださ
　い。
【問い合わせ】
　本庁健康推進課　☎２２－９６５３

【市内でポリオの予防接種を実施している医療機関】
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医療機関名 電話番号
浅野整形外科内科 ☎ 36-2550
あずま診療所 ☎ 46-9977
阿波診療所 ☎ 48-0004
上野こどもクリニック ☎ 23-8558
伊賀市立上野総合市民病院 ☎ 24-1111
岡波総合病院 ☎ 21-3135
河合診療所 ☎ 43-1511
川原田内科 ☎ 52-0500
紀平医院 ☎ 45-5470
黒田クリニック ☎ 52-2099
佐那具医院 ☎ 23-3330
嶋地医院 ☎ 37-0114
城医院 ☎ 52-0017
滝井医院 ☎ 23-1111
竹沢医院 ☎ 59-2019
中産婦人科緑ヶ丘クリニック ☎ 21-5678
ひらい小児科クリニック ☎ 21-3101
まちしクリニック ☎ 45-7788
松田医院 ☎ 21-1864
みずたにクリニック ☎ 21-8585
森川病院 ☎ 21-2425
山田診療所 ☎ 47-0305
ゆめが丘クリニック ☎ 26-0100
吉村クリニック ☎ 22-2121

【県内指定の市内実施医療機関】

過去に麻しん・風しんの
病気にかかったことのな
い方
（麻しん、風しんの接種
履歴は問わない）

麻しん風しん混合（MR）
ワクチン

※混合ワクチンが望まし
いが、保護者の希望によ
り、麻しん・風しんの単
ワクチンに変更が可能で
すので、かかりつけ医に
ご相談ください。

➡

過去に麻しん・風しんい
ずれかの病気にかかった
ことのある方　

麻しん風しん混合（MR）
ワクチン（原則）

※かかってない方のワク
チンを受けることも可能
ですので、かかりつけ医
にご相談ください。

➡条件

　４月１日から、公費負担で妊婦健診を受けていただける
回数が、今までの２回から５回に拡
大されました。４月１日以降が出産
予定日の方には、追加された３回分
の受診票をお送りしましたので、詳
しくは同封の説明書をご覧くださ
い。
　なお、転入された場合など、伊賀
市で母子手帳の発行を受けていない方については、受診票
が届かない場合があります。妊娠中なのに受診票が届いて
いない、という方は本庁健康推進課、各支所住民課、保健
センターまでご連絡ください。

　公費負担で妊婦健診を受けていただけるのは、今まで三
重県内の医療機関だけでしたが、４月１日から、県外医療
機関で受診した妊婦健診についても、規定の回数・金額内
で費用を助成することになりました。詳しくは本庁健康推
進課、各支所住民課、保健センターまでご連絡ください。

【問い合わせ】
　本庁健康推進課　☎２２－９６５３

　保健所において実施していた肝炎ウイルス
検査が、県民の皆さんが利用しやすいよう、
県内の医療機関でも無料で検査を受けられる
ようになりました。
　事前に、保健所で手続きが必要ですのでお
問い合わせください。
【検査内容】
①Ｂ型肝炎ウイルス検査（ＨＢｓ抗原検査）
②Ｃ型肝炎ウイルス検査（ＨＣＶ抗体検査、
ＨＣＶ抗原検査、ＨＣＶ核酸増幅検査のうち
必要な項目）
【検査対象者】　県内に居住する肝炎ウイルス
検査を希望する方
※ただし、既に検査を受けた方、肝炎の治療
をしている方は対象外になることがあります
【検査料】　無料
【検査実施期限】　平成２１年３月３１日まで
【手続き・問い合わせ】
　三重県伊賀保健福祉事務所（伊賀保健所）
　保健衛生室健康増進課
　四十九町２８０２番地　☎２４－８０４５

公費負担で受ける妊婦健診
受診回数拡大のお知らせ

妊婦健診県外受診費用
助成制度のお知らせ

肝炎ウイルス検査が
県内の医療機関で
受けられます


